
CADERNO 2  11TERÇA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2012

Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129746680000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132571840
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PORTARIA Nº 031/2012-GAB/NGTM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369825

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 

02 de dezembro de 2002.

CONSIDERANDO o Processo 2012/103142, de 06 de março 

de 2012, que se refere à contratação de Prestação de Serviço 

de Gestão de Abastecimento de combustível – Distribuidora 

Equador de Produtos de Petróleo Ltda.

CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 

nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 

agente fi scalizador.

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 

matrícula n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 

Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 013/2012-

NGTM, celebrado entre o NGTM e Distribuidora Equador de 

Produtos de Petróleo Ltda.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 10 de abril de 2012.

CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA

DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 

TRANSPORTE METROPOLITANO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370017

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 20/04/2012

Valor: 113.808,70

Vigência: 21/04/2012 a 31/12/2012

Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justifi cativa: Acréscimo, Substituição de serviços, Prorrogação 

de prazo e Re-ratifi cação de verba, cfe. respectivamente o art. 

65, §1º, art. 58,I c/c art. 65,I e art. 57, §1º, VI da Lei 8.666/93 

- Reforma do prédio da SEPOF.

Contrato: 45

Exercício: 2011

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

04122134674840000    449051              0101000000          Estadual

Contratado: LASTRO PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME

Endereço: Psg Boca do Acre, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 140

CEP. 66115-091 - Belém/PA

Telefone: 9132441550

Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370021

PORTARIA: Nº 194/2012

Objetivo: Avaliar imóvel,

Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/184635 - SEOP, DE 

20/04/2012

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):

CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es):

572049341/JOÃO BATISTA LIRA DE ALMEIDA JUNIOR (TGOP-

ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 

a 27/04/2012

571974831/SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA 

(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 

27/04/2012<br

Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370036
PORTARIA: Nº 193/2012

Objetivo: Fiscalizar a obra de reforma e adequação da Agência 
do IASEP
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/181618 - SEOP, DE 
19/04/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):

571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-

ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/04/2012 

a 24/04/2012

305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 24/04/2012 a 24/04/2012<br

Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 370044
Contrato: 40
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da calçada e estacionamento na Orla da 
praia do Atalaia, no Município de Salinas, neste Estado.
Valor Total: 148.982,21
Data Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 24/04/2012 a 23/07/2012
Convite: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - ME
Endereço: Tv Magno de Araújo, 381
CEP. 66113-055 - Belém/PAComplemento: Sala B
Telefone: 9188980950
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369675

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 13/04/2012 a 11/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pelo não fornecimento de massa asfaltica 
e de serviços medidos no periodo em virtude de aguardo do termo 
aditivo de acrescimo de serviços solicitados no dia 31/05/2011.
Contrato: 93-10
Exercício: 12
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), s/n
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Complemento: Setor B. Q 06
Email: terraplena@terraplena.com.br
Telefone: 9132147604
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370006

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2012 - Processo 
nº.112817/2012 CONSIDERANDO o resultado 
referente à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
003/2012-FAPESPA, para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, pelo critério de Menor Preço por 
Item. Homologo o presente certame e determino a contratação 

da empresa abaixo identifi cada:

Item 01

BIO CARD TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA, CNPJ: 

13.014490/0001-27, com o valor de R$ 71.750,00 (Setenta e 

um mil e setecentos e cinquenta reais).

Item 02 - Cancelado na aceitação, (Restou prejudicada a seleção 

face a não participação no certame, de empresa com atividade 

econômica correspondente).

Belém, 23 de Abril de 2012. MARIO RAMOS RIBEIRO - Diretor 

Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 

– FAPESPA.

DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370136

PORTARIA N°010/2012– FAPESPA, DE 23 DE 

ABRIL DE 2012.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 

ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias.

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor Gilmar Pereira Sidônio, matrícula 

nº.57193671/1, Coordenador de Administração e Finanças, DAS-

4, para responder pela diretoria de Planejamento, Administração 

e Finanças em substituição ao servidor Eduardo Alberto da 

Silva Lima, matrícula nº.8013691/1, Diretor Administrativo e 

Financeiro, DAS-5, em gozo de férias no período de 03/05/2012 

a 01/06/2012.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de abril de 2012.

Mário Ramos Ribeiro

Diretor-Presidente

CONVOCAÇÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369758
BELÉM/PA, 16 DE ABRIL DE 2012

Aos Srs.
Acionistas da Companhia de Gás do Pará – GAS DO PARÁ
Nesta
O Diretor Presidente da Companhia de Gás do Pará – GAS DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições e, conforme Art. 132 da Lei 
6.404/76, convoca todos os Acionistas da Companhia de Gás do 
Pará – GAS DO PARÁ, em Assembleia Geral Ordinária às 10:00 
horas do dia 26/04/2012 na sede social da Companhia, situada 
na Av. Senador Lemos, 443, Sala 1.001, Edf. Village Executive, 
CEP: 66.050-000, na cidade de Belém, estado do Pará, para 
deliberação sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1.        Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir 
e votar as demonstrações fi nanceiras.
2.        Deliberar sobre a destinação do lucro liquido do exercício 
e a distribuição de dividendos.
3.        Eleger os administradores e os membros do conselho 
fi scal, quando for o caso.
Atenciosamente,
Claudio Luciano da Rocha Conde
Diretor Presidente da GAS DO PARÁ
A/C:  ESTADO DO PÁRÁ
TERMOGÁS S/A


